
DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 11-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

COMUNE DI BALESTRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 22 del 11-03-19 
 

 

 
 

OGGETTO: 
 

Contributo  alla Congregazione San Giuseppe Parrocchia 

S. Anna - Balestrate per la manifestazione denominata 

"San Giuseppe 2019." 

 

 

 
L'anno  duemiladiciannove del giorno  undici del mese di marzo alle ore 12:25 e s.s. nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 

 

 

 

   RIZZO VITO SINDACO P 

FERRARA SALVATORE ASSESSORE P 

D'ANNA GINO VICE SINDACO P 

SAPUTO MARIA ASSESSORE P 

LOMBARDO GIUSEPPE ASSESSORE P 

   
 

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

 

    Partecipa il Segretario Comunale Avv.  Careri Maria Letizia. 

 

    Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita 

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 11-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Premesso che:  
questo Ente ha tra i propri obiettivi statutari (art.7) sostenere e valorizzare le iniziative di 
intrattenimento culturale, con particolare attenzione a quelle legate alle tradizioni 
folkloristiche e popolari 

- ai sensi dello Statuto Comunale il Comune (art.6) svolge le proprie funzioni 
istituzionali, anche attraverso la partecipazione e l’autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati.  

 
 
Atteso che nelle linee programmatiche di mandato, questa Amministrazione ha espresso la 
forte volontà di sostenere e valorizzare le iniziative di intrattenimento culturale, con 
particolare attenzione a quelle legate alle tradizioni folkloriche e popolari. 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende, anche per l’anno 2019, collaborare 
con la Congregazione San Giuseppe – Parrocchia S. Anna, per la realizzazione della festa in 
onore di San Giuseppe, in quanto è un evento capace di attrarre centinaia di turisti e 
abitanti del comprensorio e permette di conoscere una delle più antiche tradizioni 
balestratesi anche alle nuove generazioni. 
 
 
Visto 
Il “ Regolamento comunale per la disciplina delle concessioni di sovvenzioni, contributi e 
attribuzioni di vantaggi economici a persone, Enti pubblici e privati “, approvato con 
deliberazione di C.C. n.47 del 30.03.1992, aggiornato alle modifiche approvate con 
deliberazione di C.C. n.62 /95 il cui art. 14 , comma 1 recita “ Tutti i contributi saranno 
erogati previa adozione di apposita deliberazione della Giunta Comunale a seguito di 
richiesta degli interventi” 
 
 
 Che la festa di San Giuseppe rappresenta un’antica tradizione balestratese durante la quale 
i devoti del Santo allestiscono gli altari , imbandiscono tavole ricche di cibarie di vario 
genere, offerte come ex voto al Santo, accendono i falò, distribuiscono pani e  agrumi. 
Che la Congregazione di San Giuseppe Parrocchia S. Anna - Balestrate, opera sul territorio 
comunale, senza scopo di lucro, promuovendo una meritoria attività di tutela e custodia 
dell’etica sociale - religiosa della tradizione locale. 
 Che con nota, acquisita al protocollo del Comune n°14252 del 26.10.2018, il Sig. Salvatore 
Cottone, presidente della Congregazione San Giuseppe Parrocchia S. Anna - Balestrate, 
con sede nella Parrocchia S. Anna ed il cui codice fiscale è il seguente: 97051690820, 
presenta la programmazione 2019 per la realizzazione della manifestazione in onore di San 
Giuseppe e contestualmente trasmette il piano finanziario relativo alla manifestazione. 
Dare atto che, la suddetta nota è pervenuta entro i termini previsti dell’art.4 del 
Regolamento Comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi e 
attribuzioni di vantaggi economici a persone, enti pubblici e privati di cui sopra. 
Che con nota , acquisita al protocollo del Comune n.877 del 21.01.2019, la Congregazione 
San Giuseppe – Parrocchia S. Anna di Balestrate, chiede un contributo per la realizzazione 
della Festa di San Giuseppe 2019, che si terrà a Balestrate il 18 e 19 Marzo p.v. 
 
Rilevato che gli obiettivi della suddetta Congregazione sono coerenti con le finalità 
dell’Amministrazione Comunale e rilevanti sotto il profilo dell’interesse pubblico. 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 11-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Visti l’art. 6 del D.L. 78 del 2010 e il parere n. 1076/2010 della Corte dei Conti della 
Lombardia secondo cui: “tra le molteplici forme di sostegno all’associazionismo locale l’elemento che 
connota, nell’ordinamento giuscontabile, le contribuzioni tutt’ora ammesse (distinguendole dalle spese di 
sponsorizzazione ormai vietate) è lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune in 
forma sussidiaria. L’attività, dunque, deve rientrare nelle competenze dell’ente locale e viene esercitata, in 
via modalità, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte di 
Comuni e Province, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una 
forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione. 
 
 

Vista  la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa in data 21.01.2019 ai 
sensi dell’art. 45 del DPR 445/2000  con la quale si attesta che non sussistono motivi di 
esclusione, ai sensi dell’art. 80 del D.LGS. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.  dal Sig. Salvatore 
Cottone, Presidente della Congregazione San Giuseppe – Parrocchia S. Anna di Balestrate, 
con sede in via Don Luigi Sturzo n.3 - Balestrate, posta agli atti di questo ufficio. 
 

Vista la dichiarazione, resa ai sensi dell’art.45 del DPR 445/2000 in data 21.01.2019 
dal Presidente Sig. Salvatore Cottone, di insussistenza di rapporti di parentela, entro il 
quarto grado, di convivenza di fatto o di altri vincoli, anche di lavoro o professionali, in 
corso o riferibili agli anni 2016/2017, con gli Amministratori, il Segretario ed i Responsabili 
di Direzione di questo Comune, giusto art.8.3, lettera a), del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e dell’ Illegalità, anni 2018 – 2019 - 2020, approvato con 
deliberazione di G.C. n.7 del 24.01.2018 e posta agli atti d’ufficio. 

 
Verificata, da parte del sottoscritto R.U.P., nonché Responsabile di Direzione , 

Dr.ssa Letizia Taormina, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 
posizione di conflitto di interessi, giusti artt. 8.3, lettera c), del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità anni 2018-2019-2020, approvato con 
deliberazione di G.C. n.7 del 24.01.2018 e 6 bis, della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.. 

 
Considerato che la manifestazione succitata è diventata ormai un appuntamento 

annuale, che richiama centinaia di turisti. 
 Attestata, per la concessione del presente contributo, l’effettiva osservanza dei 
criteri e delle modalità di cui al comma 1 dell’art.12 della legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
  
 Visto lo schema di  convenzione predisposto dal Responsabile della Direzione 
Amministrativa e Servizi alla Persona, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante, che consta di n°10 articoli e che regolerà i rapporti tra il Comune di  Balestrate e 
la Congregazione di San Giuseppe Parrocchia S. Anna. 
 
   Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal 
Responsabile della Direzione Amministrativa , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel. 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile della 
Direzione Programmazione finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel. 
 
 
Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- l’art.78 del vigente T.U.EE.LL. 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 11-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Con voti 5 favorevoli espressi nei modi di legge 
 
 

PROPONE 
 

 Per i motivi espressi in narrativa che di seguito si intendono integralmente riportati: 
  

1. Concedere un contributo alla Congregazione San Giuseppe Parrocchia S. 
Anna - Balestrate, che verrà stabilito dalla Giunta Comunale, per la 
realizzazione della festa denominata “San Giuseppe 2019”, che si terrà a 
Balestrate il 18 ed il 19 Marzo . 

2. Approvare lo schema di convenzione predisposto dal Responsabile della 
Direzione Amministrativa e Servizi alla persona che consta di n.10 articoli e 
che regolerà i rapporti tra il Comune e la Congregazione succitata. 

3. Dare atto che la somma così come quantificata dalla Giunta Comunale, sarà 
impegnata con successivo provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio, così come segue: 

- con prelievo dalla missione/programma 07.01 (capitolo n.1310), 
bilancio 2018/2020 esercizio 2019, ove alla voce “Contributi per 
manifestazioni varie di promozione turistica”  sussiste in dodicesimi la 
somma di € 1.250,00 

- con prelievo dalla missione /programma 04.02 (capitolo 696), 
bilancio 2018/2020 esercizio 2019, alla voce “Contributi per attività 
culturali e ricreative” dando atto che, in dodicesimi, sussiste la disponibilità 
di € 1.000,00 
e il contributo sarà erogato  secondo le modalità indicate nello schema di 
convenzione. 

4. Dare atto, altresì, che il presente contributo non configura, per le ragioni 
esposte, sponsorizzazione per le quali vige il divieto ai sensi dell’art.6 
comma 9 del D.L n°78/2010 convertito con modificazioni dalla legge 
n°122/2010.   

5. Dare ulteriormente atto che la presente deliberazione verrà pubblicata, 
all’albo Pretorio on-line, per 15 giorni consecutivi nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Balestrate: www.balestrate.pa.gov.it , ai sensi e 
per gli effetti degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. N.33 del 14.03.2013 nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di 1° livello 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di 2° 
livello, “Atti di concessione”. 

6. Dare atto che, ai sensi del comma 3, dell’articolo 26 del D. Lgs. N.33/2013, 
la pubblicazione di cui al precedente punto 7 costituisce “condizione legale 
di efficacia” del presente provvedimento. 

7. L’ufficio di Segreteria è onerato della trasmissione della presente 
deliberazione alla Direzione programmazione finanziaria e personale – 
Servizio trasparenza e gestione sito web istituzionale – che ne curerà, 
tempestivamente, la relativa pubblicazione.  

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con apposita 
votazione unanime, attesa l’imminenza delle date degli eventi in calendario. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Dr.ssa Letizia Taormina 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 11-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 11-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica 
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità 

tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Balestrate, lì 04-03-2019                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         F.to Taormina Letizia 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in merito alla regolarità contabile 
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità 

contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Balestrate, lì 04-03-2019                IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO           

                                                                             F.to BILLANTE GAETANO 

 

 
 

La Giunta Comunale 
 
- Vista la proposta di deliberazione; 
 - Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso  dal responsabile della   
Direzione interessata, ai sensi dell’art.12 della L.R. n°30/2000; 
- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso  dal responsabile della 
Direzione interessata, ai sensi dell’art.12 della L.R. n°30/2000; 
- Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 Ad unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. Concedere un contributo di e 2.000,00 alla Congregazione San Giuseppe 
Parrocchia S. Anna - Balestrate, per la realizzazione della festa denominata 
“San Giuseppe 2019”, che si terrà a Balestrate il 18 ed il 19 Marzo . 

2. Approvare lo schema di convenzione predisposto dal Responsabile della 
Direzione Amministrativa e Servizi alla persona che consta di n.10 articoli e 
che regolerà i rapporti tra il Comune e la Congregazione succitata. 

3. Dare atto che la somma così come quantificata dalla Giunta Comunale, sarà 
impegnata con successivo provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio, così come segue: 

- con prelievo dalla missione/programma 07.01 (capitolo n.1310), 
bilancio 2018/2020 esercizio 2019, ove alla voce “Contributi per 
manifestazioni varie di promozione turistica”  sussiste in dodicesimi la 
somma di € 1.250,00 

- con prelievo dalla missione /programma 04.02 (capitolo 696), 
bilancio 2018/2020 esercizio 2019, alla voce “Contributi per attività 
culturali e ricreative” dando atto che, in dodicesimi, sussiste la disponibilità 
di € 1.000,00 
e il contributo sarà erogato  secondo le modalità indicate nello schema di 
convenzione. 

4. Dare atto, altresì, che il presente contributo non configura, per le ragioni 
esposte, sponsorizzazione per le quali vige il divieto ai sensi dell’art.6 
comma 9 del D.L n°78/2010 convertito con modificazioni dalla legge 
n°122/2010.   

5. Dare ulteriormente atto che la presente deliberazione verrà pubblicata, 
all’albo Pretorio on-line, per 15 giorni consecutivi nonché sul sito 



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 11-03-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

istituzionale del Comune di Balestrate: www.balestrate.pa.gov.it , ai sensi e 
per gli effetti degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. N.33 del 14.03.2013 nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di 1° livello 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di 2° 
livello, “Atti di concessione”. 

6. Dare atto che, ai sensi del comma 3, dell’articolo 26 del D. Lgs. N.33/2013, 
la pubblicazione di cui al precedente punto 7 costituisce “condizione legale 
di efficacia” del presente provvedimento. 

7. L’ufficio di Segreteria è onerato della trasmissione della presente 
deliberazione alla Direzione programmazione finanziaria e personale – 
Servizio trasparenza e gestione sito web istituzionale – che ne curerà, 
tempestivamente, la relativa pubblicazione.  

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con apposita 
votazione unanime, attesa l’imminenza delle date degli eventi in calendario. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto approvato e sottoscritto 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 11-03-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

L’Assessore Anziano Il SINDACO Il Segretario Comunale 
 

F.to FERRARA SALVATORE 

 

F.to RIZZO VITO 

 

F.to Avv. Careri Maria Letizia 

   
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 

Lì,  

 
                    Il Segretario Comunale 
 
                                                                      Avv. Careri Maria Letizia 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, 

all’indirizzo www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal   14.03.2019 al   

28.03.2019 , ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 

2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 

 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 
      

Avv. Careri Maria Letizia 

Balestrate, lì ______________   
 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il          

 

Balestrate, lì Il Segretario Comunale 
 Avv. Careri Maria Letizia 

 

           

 

 


